
Правила Кабинета министров № 300 

Рига, 20 мая 2025 года 

(протокол № 20, § 21) 

Правила о включаемой в декларацию по солидарному взносу информации 

Изданы в соответствии с частью тринадцатой статьи 7 

Закона о солидарном взносе 

I. Общие положения 

1. Правила устанавливают перечень информации, включаемой в декларацию по 

солидарному взносу за платёжный период и в декларацию по авансовому 

платежу. 

2. В декларации суммы указываются только в полных евро (сумма до 49 центов 

отбрасывается, а сумма от 50 центов округляется до полного евро). 

II. Информация, включаемая в декларацию по солидарному взносу 

3. Декларация по солидарному взносу заполняется за платёжный период 

(календарный год). 

4. В декларацию по солидарному взносу включается следующая информация: 

4.1. наименование, юридический адрес и регистрационный номер плательщика 

солидарного взноса (далее — плательщик); 

4.2. платёжный период, за который подаётся декларация; 

4.3. коэффициент расчёта базы солидарного взноса плательщика (указывается с 

точностью до четырёх знаков после запятой); 

4.4. сумма чистого процентного дохода плательщика за платёжный период; 

4.5. скорректированная сумма чистого процентного дохода плательщика за платёжный 

период (сумма, указанная в пункте 4.4, скорректированная с использованием 

коэффициента из пункта 4.3); 

4.6. среднегодовая сумма чистого процентного дохода плательщика; 

4.7. скорректированная среднегодовая сумма чистого процентного дохода 

плательщика (сумма, указанная в пункте 4.6, скорректированная с использованием 

коэффициента из пункта 4.3); 

4.8. база солидарного взноса плательщика за платёжный период (скорректированная 

сумма чистого процентного дохода за платёжный период, указанная в пункте 4.5, 

которая превышает более чем на 50 % скорректированную среднегодовую сумму, 

указанную в пункте 4.7); 

4.9. сумма фактически произведённых плательщиком взносов в Фонд гарантирования 

вкладов и Единый фонд урегулирования в течение платёжного периода; 

4.10. скорректированная сумма взносов, указанных в пункте 4.9 (сумма, 

скорректированная с использованием коэффициента из пункта 4.3). 

4.11. база солидарного взноса плательщика за платёжный период после применения 

сумм, уменьшающих базу, указанных в пункте 4.10 настоящих правил; 

4.12. сумма солидарного взноса, рассчитанная плательщиком за платёжный период. 

Эта сумма определяется как произведение базы солидарного взноса, указанной в 



пункте 4.11, на ставку солидарного взноса, установленную в части первой статьи 5 

Закона о солидарном взносе; 

4.13. темп прироста прогнозируемого валового внутреннего продукта в фактических 

ценах за платёжный период (в процентах); 

4.14. показатель прироста кредитования плательщика за платёжный период, 

определённый в соответствии с пунктом 3 части второй статьи 1 Закона о солидарном 

взносе; 

4.15. сумма скидки по солидарному взносу, применяемой к плательщику за платёжный 

период, в соответствии с пунктами 1, 2, 3 или 4 части первой статьи 6 Закона о 

солидарном взносе, с учётом показателей, указанных в пунктах 4.13 и 4.14 настоящих 

правил; 

4.16. сумма солидарного взноса, рассчитанная плательщиком за платёжный период 

после применения скидки по солидарному взносу, указанной в пункте 4.15; 

4.17. сумма прибыли, отражённой в отчёте о прибылях и убытках плательщика за 

платёжный период до расчёта налога на прибыль предприятий и суммы солидарного 

взноса; 

4.18. сумма солидарного взноса, рассчитанная плательщиком за платёжный период с 

учётом ограничения, установленного в части седьмой статьи 7 Закона о солидарном 

взносе (не более 33 % от суммы прибыли, указанной в пункте 4.17); 

4.19. доплата по солидарному взносу, рассчитанная плательщиком за платёжный 

период. Указывается, если сумма, указанная в пункте 4.18, превышает сумму 

авансовых платежей, указанную в пункте 4.20; 

4.20. общая сумма авансовых платежей по солидарному взносу, рассчитанных в 

квартальных декларациях за платёжный период; 

4.21. переплата по солидарному взносу, рассчитанная плательщиком за платёжный 

период. Указывается, если сумма, указанная в пункте 4.18, меньше суммы авансовых 

платежей, указанной в пункте 4.20. 

III. Информация, включаемая в декларацию по авансовому платежу солидарного 

взноса 

5. Декларация по авансовому платежу солидарного взноса заполняется за квартал 

платёжного периода (календарного года). 

6. В декларацию по авансовому платежу включается следующая информация: 

6.1. наименование, юридический адрес и регистрационный номер плательщика; 

6.2. квартал платёжного периода, за который подаётся декларация; 

6.3. коэффициент расчёта базы солидарного взноса плательщика (указывается с 

точностью до четырёх знаков после запятой). 

 



6.4. сумма чистого процентного дохода плательщика за соответствующий квартал 

платёжного периода; 

6.5. скорректированная сумма чистого процентного дохода плательщика за 

соответствующий квартал платёжного периода (сумма, указанная в подпункте 6.4 

настоящих правил, скорректированная с использованием коэффициента, указанного в 

подпункте 6.3); 

6.6. среднегодовая сумма чистого процентного дохода плательщика; 

6.7. 1/4 от среднегодовой суммы чистого процентного дохода плательщика; 

6.8. 1/4 от скорректированной среднегодовой суммы чистого процентного дохода 

плательщика (сумма, указанная в подпункте 6.7, скорректированная с использованием 

коэффициента, указанного в подпункте 6.3); 

6.9. база солидарного взноса плательщика за соответствующий квартал платёжного 

периода (сумма, указанная в подпункте 6.5, которая более чем на 50 % превышает 

сумму, указанную в подпункте 6.8); 

6.10. сумма платежей плательщика в Фонд гарантирования вкладов и Единый фонд 

урегулирования, рассчитанная за соответствующий квартал платёжного периода; 

6.11. скорректированная сумма платежей плательщика в Фонд гарантирования 

вкладов и Единый фонд урегулирования за соответствующий квартал платёжного 

периода (сумма из подпункта 6.10, скорректированная с использованием 

коэффициента из подпункта 6.3); 

6.12. база солидарного взноса плательщика за соответствующий квартал платёжного 

периода после применения сумм, уменьшающих базу, указанных в подпункте 6.11; 

6.13. сумма авансового платежа по солидарному взносу, рассчитанная плательщиком 

за соответствующий квартал платёжного периода. Определяется как произведение 

базы, указанной в подпункте 6.12, на ставку, установленную в части первой статьи 5 

Закона о солидарном взносе; 

6.14. темп прироста прогнозируемого валового внутреннего продукта в фактических 

ценах за платёжный период (в процентах); 

6.15. показатель прироста кредитования плательщика за соответствующий квартал 

платёжного периода по сравнению с состоянием на конец предыдущего года, 

установленный в соответствии с пунктом 3 части второй статьи 1 Закона о солидарном 

взносе; 

6.16. сумма применяемой скидки по солидарному взносу за соответствующий квартал 

платёжного периода в соответствии с пунктами 1–4 части третьей статьи 6 Закона о 

солидарном взносе, с учётом показателей, указанных в подпунктах 6.14 и 6.15; 

6.17. сумма солидарного взноса, рассчитанная плательщиком за соответствующий 

квартал платёжного периода после применения скидки, указанной в подпункте 6.16; 

6.18. сумма прибыли, отражённой в отчёте о прибылях и убытках плательщика за 

соответствующий квартал платёжного периода до расчёта налога на прибыль и суммы 

авансового платежа по солидарному взносу; 



6.19. сумма авансового платежа по солидарному взносу, рассчитанная плательщиком 

за соответствующий квартал платёжного периода с учётом ограничения, 

установленного в части четвёртой статьи 7 Закона о солидарном взносе (не более 33 % 

от суммы прибыли, указанной в подпункте 6.18). 

Исполняющая обязанности премьер-министра – министр юстиции 

И. Либиня-Эгнере 

Министр финансов 

А. Ашераденс 

 

 

 


